
STANOVISKO ETICKÉ KOMISE UNIVERZITY KARLOVY K PODNĚTU Č. 11/2023  
 
Předkladatelé podnětu: JJ 
 
Dotčené osoby: DV 
 
Datum podání podnětu: 4. 12. 2023  
 
Předmět podání:  
Podezření z neetického jednání DV při sjednávání výtisku knih s nakladatelstvím. Předkladatel 
se domnívá, že dotčený chtěl nezákonnou cestou sjednat autorské honoráře pro sebe a další dva 
autory, přestože všichni autoři byli za vytvoření díla odměněni formou mzdy. Své tvrzení dokládá 
e-mailovou korespondencí mezi dotčeným, tajemníkem KTF UK a představitelem nakladatelství. 
 
Dotčená ustanovení Etického kodexu UK: 
Část I. Společné zásady, odst. 6., odst. 16, odst. 17 
Část III. Zásady ve věd, uměl. a tvůrčí činnosti, odst. 5, odst. 6 
 
Stanovisko komise:  

Etická komise UK konstatovala, že nedošlo k porušení Etického kodexu UK.  
Na základě doložené e-mailové komunikace nebylo shledáno, že by DV nezákonným způsobem 
vyžadoval honorování autorů publikací. Došlo pouze k dotázání na možnost honorování a uvedl 
též skutečnost, že autoři jsou placeni z projektu GAČR. Komunikace tímto směrem byla následně 
vedena též s tajemníkem. Po upozornění panem tajemníkem, že nelze nad rámec GAČR honorovat 
autory, DV sjednal nápravu a výsledné kalkulace byly upraveny.  
 
Vysvětlení:  

I. 
Etická komise Univerzity Karlovy (dále jen „komise“) se případem zabývala na základě podnětu 
stěžovatele ze dne 4. prosince 2023.  

II. 
Komise zkoumala, zda jí podnět přísluší a zda nejsou překážky k jeho projednání. Brala přitom 
v úvahu zejména následující okolnosti:  
1. Předkladatelé i dotčení byli v době podání členy akademické obce UK.  
2. V podnětech jsou identifikována dotčená ustanovení Etického kodexu UK. 
3. Předmětné chování se odehrálo v období platnosti Etického kodexu Univerzity Karlovy.  
4. K podnětu byl připojen důkazní materiál, na základě něhož lze podnět posoudit. 
Komise se usnesla, že podnět jí přísluší a že nejsou překážky k jeho projednání.  

 
III. 

Komise se podnětem zabývala na zasedáních komise konaných dne 25. ledna 2024 a 27. února 
2024. Předkladatelé i dotčené osoby jsou zaměstnanci KTF UK. Podnět je podložen e-mailovou 
korespondencí mezi DV, tajemníkem a představitelem nakladatelství.  
Etická komise UK se důkladně seznámila s obsahem výše zmíněné e-mailové korespondence. Dle 
JJ a LK bylo úmyslem DD nezákonné obohacení ve prospěch své osoby a dalších 3 osob – autorů 
publikací, které měly být vydány v nakladatelství. DV se 20. 10. 2024 obrátil na tajemníka KTF UK 
ohledně uzavření smlouvy na proplacení potřebných nákladů na publikace. DV dne 25. 10. 2023 
vytvořil objednávku na 3 publikace, o čemž emailem informoval tajemníka. Na základě emailové 
korespondence docházelo k upřesnění postupu při vytváření objednávky včetně nutnosti 
zrealizovat výběrové řízení. Na konci srpna začala korespondence se zástupcem nakladatelství, 
které bylo osloveno s dotazem na předběžnou kalkulaci. Co se týče autorských honorářů, DV 4. 10. 
2023 v e-mailu korespondovanému zástupci nakladatelství uvedl, že byli autoři placeni z projektu 
GAČR, tedy, že se bude jednat o částku 0 Kč. Nicméně vyslovil dotaz, citujeme: “Pokud by byla ale 



možnost autory honorovat skrze nakladatelství i tak, vůbec se tomu nebráníme.”. 24. 10. 2023 byla 
kalkulace zhotovena včetně odměny za autory, kalkulace byla ihned (25. 10. 2023) přeposlána 
tajemníkovi. 16. 11. 2023 tajemník upozornil DV, že do kalkulace autorské honoráře nelze 
zahrnout. DV tentýž den podal tajemníkovi vysvětlení a situaci napravil. Po prostudování všech 
doložených e-mailů došla komise k závěru, že k porušení Etického kodexu UK nedošlo. 
Komunikace byla vedena transparentně, byl položen dotaz na možnost vyplacení odměny 
pro autory publikací a navíc při shledání pochybnosti ze strany tajemníka došlo k nápravě 
a vysvětlení. 
Vzhledem k výše popsaným skutečnostem Etická komise UK konstatuje, že nedošlo k porušení 
Etického kodexu Univerzity Karlovy. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
 
Stanovisko přijato komisí dne 27. února 2024  

Hlasování komise: 4 pro, 0 proti, 0 se zdržel  

Za správnost: Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D., předseda komise 

 


